令和５年８月

大 川 教 職 員 協 議 会

勤務条件に関する要望書（さぬき市）

令和５年８月２８日

さぬき市教育委員会

教育長 和田 浩二 殿

                                                 大川教職員協議会

                                                   会長 平木 義章

要  望  書

 貴職のさぬき市の教育振興に対する格段の御尽力に、深く感謝申し上げます。

大川教職員協議会は、子ども中心の教育をめざす教職員団体として発足以来４９年間にわ

たり、さぬき・東かがわ市の教育のよき伝統を踏まえながら、新しい教育の在り方を創造し、

教育専門職としての誇りと自覚をもって日々努力を重ねて参りました。さらに会員一同、今

後もさぬき・東かがわ市の住民の負託に応える教育を推進していく覚悟であります。

 つきましては、教育に専念する教職員が、心身ともに健康で職務に専念できるように、ま

た、次世代を担う子ども達の健やかな成長のために、下記の事項につきまして格段の御配慮

をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 勤務条件の改善に関すること

（１）学校の業務の範囲について整理し、勤務時間が適正に運用されるよう校長を指導され

たい。

  ① 校務分掌・学校行事・職員会議・研修等を精選し、業務のスリム化を図ること。

  ② 校務分掌や業務量の偏りが無いよう個々の勤務時間を把握し、適正な勤務になるよ

う校長を指導すること。

  ③ 教職員の勤務実態を分析し、分掌や生徒指導等で過度に負担がかかっている職員の

支援を行う体制になるようにすること。

  ④ 香小研の在り方について議論するよう校長会に促すこと。

  ⑤ 作品募集やチラシの配布等について精選し、教職員の負担を軽減すること。

（２）学校事務軽減のための措置を配慮されたい。

① 教育委員会への報告書・調査書等の削減・簡素化を図ること。また、報告書・調査

書作成の時間を確保するために、締め切りには余裕を持たせるよう配慮すること。

 ② インターネットやタブレット機器等の ICT 環境、校務支援ソフトに関するサポー

ト体制を整備すること。また、機器やソフト整備の際は現場の意見を十分に聞き取

って機器の選定を行ったり導入までのスケジュールを組んだりすること。

③ 多機能のコピー機を導入する等、事務機器の充実を促進し、事務の効率が図られる

ようにすること。

④ 東かがわ市の学校の各職員のメールアドレスを共有し、メールでの連絡ができる

ようにすること。また、東かがわ市へ逓送便を送れるようにすること。

 ２ 人材の確保に関すること

（１）学校の規模にとらわれず、学校の実態に応じて人材面の配慮をされたい。

①  スクールサポートスタッフや部活動指導員等の専門スタッフを必要とする学校に

配置し、長時間労働の解消を図り、児童生徒への指導や教材研究等に注力できる体制

を整備すること。

② 加配や専科教諭を各学校に配置し、専門的な指導や教材研究に注力できる時間の確

保を行えるようにすること。特に、英語専科を取り入れ担任の負担の軽減をお願いし

たい。

③ 特別支援教育支援員の待遇改善を行うことで必要な人数を確保し、学習面や生活面

等で配慮が必要な児童・生徒の支援を図ること。

④ 通級指導教室担当教員を増やし、適切な支援が受けられるような体制にすること。

（２）病気休暇、介護休暇、研修等に対する代替講師が配置されるようにすること。また、

年度をまたいだ講師配置の場合、同一校で勤務できるよう配慮すること。

３ 管理職の登用に関すること

（１）教職員が意欲を持って業務できるよう、管理職は責任職としての自覚を持ち、指導力・

見識・協調性を発揮して、その職務を遂行するよう指導すること。